

公司代码：603108

公司简称：润达医疗

上海润达医疗科技股份有限公司

2017 年半年度报告摘要

一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 本半年度报告未经审计。
- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案
无

二 公司基本情况

2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	润达医疗	603108	无

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	陆晓艳	徐明霞
电话	021-68406213	021-68406213
办公地址	上海市虹口区乍浦路89号星荟中心1座8楼	上海市虹口区乍浦路89号星荟中心1座8楼
电子信箱	board@rundamedical.com	board@rundamedical.com

2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末 增减(%)
--	-------	------	---------------------

总资产	4,671,600,329.83	4,107,954,612.94	13.72
归属于上市公司股东的净资产	2,161,879,505.51	2,117,256,084.66	2.11
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增 减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-92,273,484.29	-65,607,764.65	-40.64
营业收入	1,762,627,581.44	897,844,750.44	96.32
归属于上市公司股东的净利润	96,210,672.77	48,588,954.47	98.01
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	92,934,903.98	46,767,401.93	98.72
加权平均净资产收益率(%)	4.47	5.14	减少0.67个百分点
基本每股收益(元/股)	0.17	0.09	88.89
稀释每股收益(元/股)	0.17	0.09	88.89

2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数（户）				12,418		
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）				-		
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
朱文怡	境内自然人	20.26	117,422,176	117,422,176	质押	77,402,019
冯荣	境内自然人	11.11	64,359,425	64,359,425	质押	900,000
刘辉	境内自然人	7.07	40,983,462	40,983,462	质押	27,948,029
卫明	境内自然人	4.94	28,615,712	28,615,712	质押	20,916,000
宋欣	境内自然人	3.80	21,999,146	21,999,146	质押	14,760,000
东营东创投资合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	2.59	14,989,162	14,989,162	质押	14,989,161
九江昊诚投资管理中心（有限合伙）	境内非国有法	2.59	14,989,162	14,989,162	质押	14,989,161

	人					
南通文峰麒越股权投资基金合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	2.17	12,600,000	0	无	0
中国工商银行股份有限公司—汇添富医药保健混合型证券投资基金	境内非国有法人	1.73	10,000,000	0	无	0
叶柏平	境内自然人	1.51	8,776,350	8,776,350	质押	5,778,000
李青	境内自然人	1.51	8,776,350	0	质押	6,930,000
金晓萍	境内自然人	1.51	8,776,350	8,776,350	质押	6,066,000
上述股东关联关系或一致行动的说明		未知上述无限售条件股东之间是否存在关联关系或一致行动关系。				
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明		不适用				

2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

☐适用 ☒不适用

2.5 控股股东或实际控制人变更情况

☐适用 ☒不适用

2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

☐适用 ☒不适用

三 经营情况讨论与分析

3.1 经营情况的讨论与分析

体外诊断市场规模与一国人口基数、人均医疗支出、医疗保障水平、医疗技术及服务水平等因素息息相关，虽然我国为世界上人口最多的国家，但我国体外诊断市场仅占全球市场不足 7%，体外诊断产品市场总量明显偏低，根据 Kalorama Information 预测，我国体外诊断市场预计在 2021 年之前将保持 15% 的年均增长速度，我国体外诊断行业面临着广阔的发展前景。在借鉴国外体外诊断产品成熟的流通与服务模式的基础上，国内的专业综合服务商将在体外诊断市场快速增长的背景下，迎来高速发展的良好契机。

在国家医疗改革的各项政策逐步推进的背景下，分级诊疗等政策逐步落地实施，在我国体外

诊断市场快速增长的背景下，分级诊疗等政策的落实一方面将促使检验量向基层迁移，另一方面转诊需求增加，区域检验结果互认将成发展趋势，基层检验水平要求进一步提高。同时，随着两票制等政策的逐步实施，对于体外诊断流通企业而言，对其专业技术服务能力的要求日益提高，对其业务的深度和广度也提出了更高的要求，促使传统的代理经销商模式向综合服务商模式转变，市场集中度将快速提高。对于已经在体外诊断产品流通领域中的部分领先的专业综合服务商而言，其面临着新的市场机遇。

公司作为国内领先的医学实验室综合服务商，在体外诊断产品流通与服务企业中，是最早形成专业的全方位技术服务能力的企业之一，也是最早探索整体综合服务的公司之一，已经形成具有公司特色的整体综合服务能力，能够为医学实验室提供完整解决方案。公司在 2017 年上半年借助医疗体系改革政策的利好和资本市场层面的运作，围绕医学实验室综合服务业务，把握非公开发行股票募集资金到位的契机，公司加快整体综合服务业务的推广，优化服务模式，强化人力资源建设，在 2017 年上半年取得了稳中有升的经营业绩，保持了良好的发展势头。

公司 2015 年上市后，利用首次公开发行募集资金投入综合服务扩容及信息管理平台升级改造项目，进一步夯实公司服务能力，提升公司服务信息化水平，截至 2017 年 6 月 30 日，该项目募集资金投入已超过 98%；此外，公司首次公开发行募集资金还用于自有体外诊断产品扩产项目、研发实验室建设项目，目前上述项目的相关土建工程已完工，厂房尚未投入使用。2016 年 11 月，公司完成了非公开发行股票融资，实际募集资金额为人民币 11.09 亿元，全部用于补充公司流动资金，有效的补充了公司的资本实力，为公司面对激烈的市场竞争储备了足够的资金。2017 年上半年，为进一步提升公司整体综合服务业务和综合实力，公司筹划重大资产重组（发行股份及支付现金购买瑞莱生物 100%股权），同时公司通过了非公开发行公司债券的相关议案，债券发行工作正在正常进行中。

同时，公司持续加强核心竞争力的内部建设，围绕七大服务板块（全面丰富的产品组合服务、定期维护保养及快速响应的维修服务、技术应用及报告解读培训服务、实验室设计及检验系统构建支持服务、第三方质量控制服务、先进的仓储物流配送服务、信息化系统服务）进行全面提升，为未来业务扩张进行内部蓄力。

此外，公司加强法人治理，不断完善内控体系。为便于公司统筹管理，确保战略目标的实现，公司结合实际发展的需要，对现有组织架构进行了相应调整，使得各内部机构有更清晰的责权边界，提高了整体运营效能。报告期内，公司董事会依法有效地召集和召开了 8 次董事会、3 次股东大会会议。为进一步规范管理体制，完善法人治理结构，依据相关法律法规及上市公司相关规定，

修订和发布了《公司章程》、《公司高级管理人员薪酬管理制度》等一系列的内控制度，确保公司法人治理和内控体系的日臻完善和提高。公司独立董事根据《中华人民共和国公司法》、《公司章程》和公司《独立董事议事规则》的规定认真履行职责，参与公司重大事项的决策。独立董事本着对公司、股东负责的态度，勤勉尽责，忠实履行职责，积极出席相关会议，认真审议项议案，客观地发表自己的看法及观点，积极深入公司现场调研，了解公司运营、研发经营状况和内部控制的建设及董事会 决议、股东大会决议的执行情况，并利用自己的专业知识做出独立、公正的判断，对需独立董事发表独立意见的重大事项均进行了认真、严谨的审核并出具了书面的独立意见。

报告期内，在董事会、经营层和全体员工的共同努力下，各项工作稳步推进、经营业绩持续增长。报告期内，公司实现营业总收入 176,263 万元，较上年同期增长 96.32%；归属于母公司所有者的净利润 9,621 万元，较上年同期增长 98.01%。

主营业务分行业、分产品、分地区情况如下：

单位：元 币种：人民币

主营业务分行业情况						
分行业	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入 比上期增 减 (%)	营业成 本比上 期增减 (%)	毛利率比 上期增减 (%)
工业	74,348,048.02	25,144,954.40	66.18%	44.56%	19.09%	7.23%
商业	1,687,343,427.96	1,247,392,000.45	26.07%	99.96%	93.89%	2.32%
主营业务分产品情况						
分产品	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入 比上期增 减 (%)	营业成 本比上 期增减 (%)	毛利率比 上期增减 (%)
试剂及其他耗材	1,660,689,573.27	1,187,770,704.39	28.48%	95.95%	90.47%	2.06%
仪器	101,001,902.71	84,766,250.46	16.07%	111.44%	107.35%	1.66%
主营业务分地区情况						
分地区	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入 比上期增 减 (%)	营业成 本比上 期增减 (%)	毛利率比 上期增减 (%)
华东地区	1,319,247,710.83	957,696,745.71	27.41%	71.94%	66.62%	2.32%
东北地区	112,978,786.18	77,223,010.90	31.65%	43.41%	47.86%	-2.06%
华北地区	254,262,552.81	181,915,852.96	28.45%	793.65%	701.87%	8.19%
西南地区	8,931,761.76	5,369,365.78	39.88%	24.62%	-7.09%	20.51%
其他	66,270,664.40	50,331,979.50	24.05%	386.34%	458.65%	-9.83%

3.2 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

☒适用 ☐不适用

重要会计政策变更

会计政策变更的内容和原因	备注（受重要影响的报表项目名称和金额）
根据财政部发布的《企业会计准则第 16 号——政府补助》（财会〔2017〕15 号）的规定，企业应当在利润表中的“营业利润”项目之上单独增加“其他收益”项目，规定与日常活动相关的政府补助计入其他收益或冲减相关成本，与企业日常活动无关的政府补助计入营业外收支。	该重大会计政策变更对本公司 2017 年 1-6 月财务报表累计影响额为： “其他收益”科目增加 206,251.37 元； “营业外收入”科目减少 206,251.37 元。

重要会计估计变更

公司本年无重要会计估计的变更。

3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

☐适用 ☒不适用